令 和 ５ 年 度

定 期 監 査 結 果 報 告 書

武 豊 町 監 査 委 員

武 監 発 第 １ １ 号

令和５年１１月１５日

武 豊 町 長  籾 山 芳 輝 様

武 豊 町 議 会 議 長  青 木 信 哉 様

武豊町監査委員 小 山 茂 三

同       石 原 壽 朗

定期監査の結果について

地方自治法第１９９条第４項及び第７項の規定に基づき、定期監査を実施したの

で同条第９項の規定によりその結果を報告します。

目次

○定期監査 ................................................................ - 1 -

１ 監査の実施日、場所及び対象 .......................................... - 1 -

２ 監査の範囲 .......................................................... - 1 -

３ 監査の方法 .......................................................... - 1 -

４ 監査の結果 .......................................................... - 1 -

５ 監査対象の予算執行状況等 ............................................ - 1 -

（１）土木課 .......................................................... - 1 -

（２）都市計画課 ...................................................... - 2 -

（３）上下水道課 ...................................................... - 3 -

（４）議会事務局 ...................................................... - 7 -

（５）監査委員事務局 .................................................. - 7 -

（６）防災交通課 ...................................................... - 7 -

（７）子育て支援課 .................................................... - 9 -

（８）出納室 ......................................................... - 10 -

（９）総務課 ......................................................... - 11 -

- 1 -

○定期監査

１ 監査の実施日、場所及び対象

実 施 日 実施場所 監 査 対 象

令和５年１０月２７日（金）
役 場

全員協議会室

土木課、都市計画課、上下水道課、

議会事務局、監査委員事務局、

防災交通課、子育て支援課、出納室、

総務課

２ 監査の範囲

  令和５年４月１日から令和５年９月３０日までに執行した事務事業

３ 監査の方法

定期監査は、監査対象となった課及び施設における事務事業について、事前に提出を

求めた監査資料に基づき、各所管の長等から説明を受け、財務に関する事務等の執行が

適正に行われているか質疑応答方式により実施した。

４ 監査の結果

監査対象とした各課等の所管する財務に関する事務等の執行については、概ね適正に

執行されていると認められる。

５ 監査対象の予算執行状況等

（１）土木課

課長以下１２名の職員により、道路、河川、排水路、土木施設等の新設改良維持、用地買

収等の事務事業を行っている。

※職員数には再任用職員（２名）、会計年度任用職員（１名）を含む。

①予算の執行状況

（歳 入）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

使用料及び手数料 28,002,000 29,017,531 28,893,722 103.2

国庫支出金 44,038,000 0 0 0.0

県支出金 11,103,000 0 0 0.0

財産収入 2,000,000 0 0 0.0

諸収入 1,000 3,490 3,490 349.0

合  計 85,144,000 29,021,021 28,897,212 33.9

- 2 -

（歳 出）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

土木一般管理費 13,580,000 728,983 12,851,017 5.4

道路橋りょう維持管理費 229,435,000 37,874,618 191,560,382 16.5

道路新設改良事業費 507,201,000 44,522,243 462,678,757 8.8

一般排水路新設改良費 93,080,000 7,470,000 85,610,000 8.0

土地開発基金費 2,000,000 0 2,000,000 0.0

記念事業費：土木課 15,193,000 0 15,193,000 0.0

道路橋りょう一般管理費 104,000 91,600 12,400 88.1

河川一般管理費 18,000 18,000 0 100.0

河川維持管理費 14,000,000 0 14,000,000 0.0

港湾管理一般管理費 2,595,000 2,449,825 145,175 94.4

都市計画一般管理費 28,000 28,000 0 100.0

道路橋りょう災害復旧事

業費
1,000 0 1,000 0.0

河川災害復旧事業費 1,000 0 1,000 0.0

合  計 877,236,000 93,183,269 784,052,731 10.6

収入済額の主なものは、道路水路占用料28,887,522円である。

また、支出済額の主なものは、用地測量調査登記事務委託料4,454,219円、生活用道路用

地買収費1,928,225円、道路新設改良残地補償費4,629,768円、道路維持補修委託料

8,250,000円、樹木管理委託料4,884,000円、緊急維持補修工事24,020,700円、道路改良工

事14,200,000円、町道新設改良用地買収費19,304,956円である。

（２）都市計画課

課長以下１１名の職員により、市街地整備、住宅・建築・開発、公園・緑地・墓園の維持

管理等の事務事業を行っている。

① 予算の執行状況

（歳 入）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

使用料及び手数料 26,745,000 12,319,717 10,372,617 38.8

国庫支出金 168,670,000 0 0 0.0

県支出金 24,979,000 80,000 80,000 0.3

財産収入 20,000 20,041 20,041 100.2

諸収入 2,033,000 1,933,364 1,867,964 91.9

合  計 222,447,000 14,353,122 12,340,622 5.5

- 3 -

（歳 出）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

都市計画一般管理費 62,873,000 240,560 62,632,440 0.4

土地対策費 13,000 4,636 8,364 35.7

知多武豊駅東土地区画整

理事業費
32,864,000 9,946,502 22,917,498 30.3

公園一般管理費 8,068,000 305,198 7,762,802 3.8

公園緑地維持管理費 70,279,000 18,187,618 52,091,382 25.9

公園緑地整備費 371,103,000 193,585,299 177,517,701 52.2

総合公園・墓園維持管理費 8,545,000 2,556,506 5,988,494 29.9

総合公園・墓園整備費 29,773,000 19,826,645 9,946,355 66.6

緑化推進事業費 13,272,000 1,035,870 12,236,130 7.8

住宅一般管理費 22,269,000 2,178,818 20,090,182 9.8

町営住宅管理費 105,413,000 27,992,588 77,420,412 26.6

合  計 724,472,000 275,860,240 448,611,760 38.1

収入済額の主なものは、やすらぎの森墓園使用料 1,245,000 円、やすらぎの森墓園管理

料 1,864,624円、町営住宅使用料 8,358,300円である。

また、支出済額の主なものは、知多武豊駅東地区整備工事 9,649,200 円、光熱水費

1,100,089円、修繕料 4,265,059円、水質浄化装置保守委託料 1,045,000円、軽作業委託料

4,546,388円、樹木管理委託料 6,089,006円、土地借上料 6,368,452円、公園緑地施設整備

工事 67,626,600円、武豊中央公園用地買収費 125,395,699円である。

（３）上下水道課

課長以下１２名の職員により、水道事業、下水道事業等に関することの事務事業を行っ

ている。

※職員数には再任用職員（１名）を含む。

①水道事業会計予算の執行状況

収益的収入及び支出

（収 入）                       （令和 5 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

予算比

B/A(％)

１営業収益 771,966,000 360,790,010 411,175,990 46.7

  給 水 収 益 731,628,000 360,192,577 371,435,423 49.2

  受託工事収益 287,000 0 287,000 0.0

  その他営業収益 40,051,000 597,433 39,453,567 1.5

２営業外収益 116,350,000 141,249 116,208,751 0.1

  受取利息 277,000 81,919 195,081 29.6

  他会計補助金 120,000 0 120,000 0.0

- 4 -

  長期前受金戻入 115,944,000 0 115,944,000 0.0

  雑収益 9,000 59,330 -50,330 659.2

合     計 888,316,000 360,931,259 527,384,741 40.6

（支 出）                       （令和 5 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

１営業費用 794,475,000 264,414,115 530,060,885 33.3

  配水及び給水費 454,498,000 189,236,715 265,261,285 41.6

  受託工事費 275,000 0 275,000 0.0

  総係費 92,954,000 75,177,400 17,776,600 80.9

  減価償却費 242,933,000 0 242,933,000 0.0

  資産減耗費 3,815,000 0 3,815,000 0.0

２営業外費用 8,609,000 762,841 7,846,159 8.9

  支払利息 1,320,000 762,841 557,159 57.8

  消費税及び

地方消費税
7,289,000 0 7,289,000 0.0

３特別損失 18,000 17,094 906 95.0

４予備費 983,000 0 983,000 0.0

合     計 804,085,000 265,194,050 538,890,950 33.0

調定額の主なものは、水道料金 360,192,577 円、機能回復補償金 367,433 円、預金利息

81,919円である。

支出の主なものは、配水及び給水費の委託料 14,613,500円、動力費 2,939,907円、受水

費 154,534,020円、工事請負費 10,173,790円、量水器取替補修費 5,197,742円、総係費の

通信運搬費 1,296,801円、委託料 57,956,800円、手数料 1,369,027円、賃借料 3,795,855

円である。

資本的収入及び支出

（収 入）                       （令和 5年 9月 30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

予算比

C/A(％)

１工事負担金 60,988,000 0 60,988,000 0.0

２補助金 34,437,000 0 34,437,000 0.0

県補助金 34,197,000 0 34,197,000 0.0

他会計補助金 240,000 0 240,000 0.0

３企業債 126,700,000 0 126,700,000 0.0

合     計 222,125,000 0 222,125,000 0.0

- 5 -

（支 出）                       （令和 5 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

１建設改良費 335,846,000 265,760,247 70,085,753 79.1

  総係費 27,319,000 11,740,587 15,578,413 43.0

  配水設備工事費 306,313,000 253,693,000 52,620,000 82.8

  固定資産購入費 2,214,000 326,660 1,887,340 14.8

２企業債償還金 22,645,000 11,219,250 11,425,750 49.5

合     計 358,491,000 276,979,497 81,511,503 77.3

調定額はない。

支出の主なものは、配水設備工事費の工事請負費 237,798,000 円、企業債償還金

11,219,250円である。

②下水道事業会計予算の執行状況

収益的収入及び支出

（収 入）                       （令和 5 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

予算比

B/A(％)

１営業収益 526,295,000 212,460,394 313,834,606 40.4

下水道使用料 429,262,000 212,321,794 216,940,206 49.5

雨水処理負担金 80,667,000 0 80,667,000 0.0

その他営業収益 16,366,000 138,600 16,227,400 0.8

２営業外収益 629,486,000 43,196 629,442,804 0.0

受取利息 1,000 0 1,000 0.0

補助金 4,015,000 0 4,015,000 0.0

他会計補助金 332,027,000 0 332,027,000 0.0

長期前受金戻入 293,396,000 0 293,396,000 0.0

消費税還付金 1,000 0 1,000 0.0

雑収益 46,000 43,196 2,804 93.9

合     計 1,155,781,000 212,503,590 943,277,410 18.4

（支 出）                       （令和 5 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

１営業費用 943,910,000 186,634,716 757,275,284 19.8

管渠費 64,717,000 28,111,928 36,605,072 43.4

ポンプ場費 42,738,000 31,525,117 11,212,883 73.8

流域維持管理負担金 201,904,000 80,159,360 121,744,640 39.7

総係費 60,054,000 46,838,311 13,215,689 78.0

減価償却費 559,417,000 0 559,417,000 0.0

資産減耗費 15,080,000 0 15,080,000 0.0

- 6 -

２営業外費用 89,804,000 39,715,768 50,088,232 44.2

支払利息 77,072,000 39,715,768 37,356,232 51.5

消費税 12,732,000 0 12,732,000 0.0

３特別損失 31,000 30,673 327 98.9

過年度損益修正損 31,000 30,673 327 98.9

その他特別損失 0 0 0 －

４予備費 970,000 0 970,000 0.0

合     計 1,034,715,000 226,381,157 808,333,843 21.9

調定額の主なものは、下水道使用料 212,321,794円である。

支出の主なものは、管渠費の委託料 21,252,000 円、動力費 1,821,052 円、工事請負費

4,570,500円、ポンプ場費の委託料 29,473,113円、動力費 1,517,342円、流域維持管理負

担金 80,159,360円、総係費の委託料 34,597,180、企業債利息 39,715,768円である。

資本的収入及び支出

（収 入）                       （令和 5 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

予算比

B/A(％)

１企業債 98,100,000 0 98,100,000 0.0

２他会計出資金 334,553,000 0 334,553,000 0.0

３他会計補助金 6,647,000 0 6,647,000 0.0

４分担金及び負担金 5,141,000 1,568,350 3,572,650 30.5

下水道受益者

負担金
500,000 1,568,350 -1,068,350 313.7

下水道整備負担金 4,641,000 0 4,641,000 0.0

合     計 444,441,000 1,568,350 442,872,650 0.4

（支 出）                       （令和 5 年 9 月 30 日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

１建設改良費 179,705,000 77,147,163 102,557,837 42.9

総係費 28,254,000 11,334,006 16,919,994 40.1

管路建設改良費 143,307,000 58,418,800 84,888,200 40.8

ポンプ場建設改良費   0 －

流域下水建設負担金 8,144,000 7,394,357 749,643 90.8

固定資産購入費 0 0 0 －

２企業債償還金 545,830,000 271,416,356 274,413,644 49.7

合     計 725,535,000 348,563,519 376,971,481 48.0

調定額の主なものは、下水道受益者負担金 1,568,350円である。

支出の主なものは、管路建設改良費の工事請負費 47,392,400円、企業債償金 271,416,356

円である。

- 7 -

（４）議会事務局

局長以下４名の職員により、議会に関することの事務事業を行っている。

※職員数には再任用職員（１名、監査委員事務局兼務）を含む。

①予算の執行状況

（歳 入）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

該当なし ― ― ― ―

（歳 出）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

議員費 92,209,000 48,619,606 43,589,394 52.7

議会一般管理費 5,781,000 2,183,048 3,597,952 37.8

議会広報費 1,902,000 814,096 1,087,904 42.8

議会研修費 1,590,000 478,750 1,111,250 30.1

合  計 101,482,000 52,095,500 49,386,500 51.3

支出済額の主なものは、議長報酬 2,258,133 円、副議長報酬 1,809,187 円、議員報酬

23,342,788円、議員期末手当 9,115,418円、議員共済会負担金 11,854,080円である。

（５）監査委員事務局

局長以下３名（すべて議会事務局兼務）の職員により、監査に関することの事務事業を

行っている。

※職員数には再任用職員（１名）を含む。

①予算の執行状況

（歳 入）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

該当なし ― ― ― ―

（歳 出）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

監査事務費 1,042,000 524,706 517,294 50.4

合  計 1,042,000 524,706 517,294 50.4

支出済額の主なものは、監査委員報酬340,236円、事務用機器（監査委員タブレット端末）

184,470円である。

（６）防災交通課

課長以下９名の職員により、消防、防災、水防、交通、防犯、地域公共交通等の事務事

業を行っている。

※職員数には、防災専門官（１名）を含む。

- 8 -

①予算の執行状況

（歳 入）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

交通安全対策特別交付金 5,931,000 2,466,000 2,466,000 41.6

国庫支出金 23,000 23,000 23,000 100.0

県支出金 4,922,000 22,000 22,000 0.4

財産収入 1,142,000 150,280 150,280 13.2

諸収入 8,306,000 58,612 58,612 0.7

合  計 20,324,000 2,719,892 2,719,892 13.4

（歳 出）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

知多中部広域事務組合費 863,126,000 567,115,000 296,011,000 65.7

非常備消防一般管理費 26,673,000 7,480,488 19,192,512 28.0

消防団活動費 10,533,000 5,840,686 4,692,314 55.5

消防施設管理費 2,112,000 519,629 1,592,371 24.6

消防施設整備費 70,788,000 0 70,788,000 0.0

車両管理費 1,542,000 93,920 1,448,080 6.1

防災一般管理費 12,563,000 2,363,179 10,199,821 18.8

災害対策事業費 24,835,000 4,561,814 20,273,186 18.4

防災機器管理費 7,332,000 2,138,926 5,193,074 29.2

防災機器整備費 24,519,000 0 24,519,000 0.0

水防費 1,334,000 414,200 919,800 31.0

防犯対策一般管理費 464,000 452,268 11,732 97.5

防犯施設管理費 7,662,000 6,473,520 1,188,480 84.5

防犯施設整備費 1,989,000 798,350 1,190,650 40.1

防犯対策事業費 552,000 369,550 182,450 66.9

交通安全対策一般管理費 181,000 165,062 15,938 91.2

交通安全対策事業費 12,898,000 4,550,308 8,347,692 35.3

交通安全施設管理費 14,752,000 5,746,870 9,005,130 39.0

交通安全施設整備費 9,500,000 5,360,880 4,139,120 56.4

地域交通事業費 47,899,000 13,694,144 34,204,856 28.6

合  計 1,141,254,000 628,138,794 513,115,206 55.0

収入済額の主なものは、交通安全対策特別交付金 2,466,000 円である。また、支出済額

の主なものは、知多中部広域事務組合負担金 567,115,000 円、消防団員退職報償金

1,331,000円、消耗品費 1,273,788円、消防団員退職報償負担金 3,513,600円、団運営報償

金 4,480,000円、修繕料 2,095,830円、光熱水費 2,555,259円である。

- 9 -

（７）子育て支援課

課長以下１7名の職員により、保育園、あおぞら園、児童館、児童クラブ、子育て支援

センター、ファミリー・サポート・センター、親子遊び方教室、児童手当、要保護児童対

策、母子手当、子育て支援対策の計画等の事務事業を行っている。

※職員数には再任用職員（1名）、会計年度任用職員（3名）を含む。（施設は除く）

①予算の執行状況

（歳 入）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

分担金及び負担金 59,847,000 36,532,940 28,261,930 47.2

使用料及び手数料 14,338,000 7,812,660 5,430,980 37.9

国庫支出金 634,102,000 308,984,000 308,984,000 48.7

県支出金 179,172,000 72,752,000 72,752,000 40.6

寄附金 2,000 0 0 0.0

諸収入 151,601,000 65,538,572 56,614,797 37.3

合  計 1,039,062,000 491,620,172 472,043,707 45.4

（歳 出）                        （令和5年9月30日現在）

 科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

児童福祉一般管理費 10,240,000 4,510,099 5,729,901 44.0

児童手当等支給費 740,702,000 245,633,241 495,068,759 33.2

子育て世帯生活支援特別

給付金支給事業費
17,183,000 12,812,098 4,370,902 74.6

保育事業一般管理費 226,906,000 105,631,060 121,274,940 46.6

保育園管理費 534,749,000 211,070,219 323,678,781 39.5

保育園施設整備費 342,558,000 905,300 341,652,700 0.3

児童館管理費 33,350,000 13,273,808 20,076,192 39.8

児童遊園管理費 771,000 174,743 596,257 22.7

親子遊び方教室費 558,000 12,405 545,595 2.2

ファミリー・サポート・

センター事業費
3,988,000 1,788,228 2,199,772 44.8

子育て支援センター

管理費
12,952,000 3,431,122 9,520,878 26.5

児童クラブ運営費 78,646,000 32,421,902 46,224,098 41.2

利用者支援事業運営費 4,239,000 1,223,694 3,015,306 28.9

あおぞら園運営費 182,818,000 8,265,986 174,552,014 4.5

合  計 2,189,660,000 641,153,905 1,548,506,095 29.3

- 10 -

収入済額の主なものは、保育所運営費保護者負担金 28,261,930円、保育所長時間保育使

用料 5,132,250 円、児童手当負担金 365,587,000 円、子育て世帯生活支援特別給付金事業

費補助金 12,950,000円、子育て世帯生活支援特別給付金事務費補助金 1,643,000円、私立

幼稚園授業料等軽減補助金 1,556,000 円、園児主食代 2,800,450 円、保育園職員等給食費

5,485,225円、児童クラブ使用料 15,355,080円、児童クラブおやつ代 1,891,920円、あお

ぞら園入所受託収入 11,808,309円、園児給食費 16,839,810円である。

また、支出済額の主なものは、臨床心理士等報償金 1,163,360 円、消耗品費 8,312,683

円、児童委員活動事業委託料2,501,500円、土地借上料10,242,949円、通信運搬費1,084,913

円、遺児手当 8,722,800 円、児童手当支給費 236,545,000 円、子育て世帯生活支援特別給

付金 12,700,000 円、教育・保育給付費等委託料 29,249,430 円、教育・保育給付費等負担

金 72,569,830円、認可外保育施設等利用料無料化等扶助費 3,811,800円、会計年度任用職

員報酬 133,011,126円、会計年度任用職員期末手当 24,798,441円、会計年度任用職員費用

弁償 2,931,990 円、光熱水費 20,023,295 円、修繕料 7,856,093 円、賄材料費 43,086,129

円である。

（８）出納室

室長以下５名の職員により、現金の出納・保管、県収入証紙等に関することの事務事業

を行っている。

※職員数には会計年度任用職員（１名）を含む。

（１）予算の執行状況

（歳 入）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

諸収入 965,000 868,955 855,841 88.7

合  計 965,000 868,955 855,841 88.7

（歳 出）                        （令和5年9月30日現在）

 科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A－B (円)

執行率

B/A(％)

会計一般管理費 4,927,000 1,340,681 3,586,319 27.2

合  計 4,927,000 1,340,681 3,586,319 27.2

収入済額の主なものは、町預金利子 771,931円である。

支出済額の主なものは、会計年度任用職員報酬 313,560円、印刷製本費 182,600円、

つり銭貸付金 723,500円である。

- 11 -

（９）総務課

課長以下１１名の職員により、財政、入札検査、庶務、管財、選挙等の事務、砂川会館

の貸館業務等の事務事業を行っている。

① 予算の執行状況

（歳 入）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

調 定 額

B (円)

収 入 済 額

C (円)

予算比

C/A(％)

地方譲与税 122,552,000 35,369,000 35,369,000 28.9

利子割交付金 2,122,000 1,064,000 1,064,000 50.1

配当割交付金 48,502,000 13,840,000 13,840,000 28.5

株式等譲渡所得割交付金 41,541,000 0 0 0.0

法人事業税交付金 115,026,000 49,680,000 49,680,000 43.2

地方消費税交付金 1,054,866,000 571,004,000 571,004,000 54.1

ゴルフ場利用税交付金 22,954,000 8,657,417 8,657,417 37.7

環境性能割交付金 34,532,000 9,371,000 9,371,000 27.1

地方特例交付金 76,387,000 73,774,000 73,774,000 96.6

地方交付税 10,000,000 0 0 0.0

使用料及び手数料 1,178,000 510,830 476,180 40.4

県支出金 9,376,000 1,500,342 1,500,342 16.0

財産収入 2,058,000 2,038,304 1,369,864 66.6

寄附金 1,000 162,687 162,687 16268.7

繰入金 503,329,000 2,938,000 2,938,000 0.6

繰越金 123,090,000 123,090,293 123,090,293 100.0

諸収入 26,428,000 981,165 977,805 3.7

町債 914,000,000 0 0 0.0

合  計 3,107,942,000 893,981,038 893,274,588 28.7

（歳 出）                        （令和5年9月30日現在）

科     目
予 算 現 額

A (円)

支 出 済 額

B (円)

予 算 残 額

A –B (円)

執行率

B/A(％)

総務一般管理費 10,410,000 3,982,024 6,427,976 38.3

文書一般管理費 9,344,000 3,723,032 5,620,968 39.8

自治・住民活動振興費 32,416,000 13,194,799 19,221,201 40.7

非核・平和都市宣言費 20,000 20,000 0 100.0

選挙管理委員会運営費 265,000 9,764 255,236 3.7

愛知県議会議員一般選挙

費
8,364,000 366,342 7,997,658 4.4

武豊町議会議員一般選挙

費
24,584,000 16,280,564 8,303,436 66.2

調達一般管理費 2,466,000 1,150,530 1,315,470 46.7

財政一般管理費 15,336,000 2,018,962 13,317,038 13.2

- 12 -

基金費 450,005,000 0 450,005,000 0.0

国民健康保険事業特別会

計繰出金
264,763,000 150,000,000 114,763,000 56.7

後期高齢者医療特別会計

繰出金
120,701,000 3,000,000 117,701,000 2.5

介護保険事業特別会計繰

出金
451,590,000 31,000,000 420,590,000 6.9

下水道事業会計繰出金 753,344,000 300,000,000 453,344,000 39.8

地方債償還元金 901,608,000 300,591,770 601,016,230 33.3

地方債償還利子 25,938,000 8,852,095 17,085,905 34.1

一時借入金利子 1,000 0 1,000 0.0

土地開発基金費 2,000 0 2,000 0.0

予備費 14,632,000 0 14,632,000 0.0

財産一般管理費 8,658,000 8,601,503 56,497 99.3

庁舎管理費 82,617,000 31,520,660 51,096,340 38.2

車両管理費 13,393,000 4,324,643 9,068,357 32.3

砂川会館管理費 34,145,000 4,038,487 30,106,513 11.8

長尾山駐車場管理費 9,072,000 4,471,632 4,600,368 49.3

財産施設管理費 3,653,000 18,221 3,634,779 0.5

合  計 3,237,327,000 887,165,028 2,350,161,972 27.4

収入済額の主なものは、自動車重量譲与税 24,809,000 円、配当割交付金 13,840,000

円、法人事業税交付金 49,680,000円、地方消費税交付金 571,004,000円、地方特例交付

金 73,774,000円である。

また、支出済額の主なものは、消耗品費 3,580,818 円、通信運搬費 4,875,386 円、電

話交換業務委託料 3,179,000 円、修繕料 5,077,919 円、印刷製本費 1,319,690 円、賠償

補償保険料 4,236,466円、役場事務委託料 10,393,592円、時間外勤務手当 4,320,648円、

燃料費 1,181,704 円、軽作業委託料 1,939,118 円、選挙公報配布委託料 1,578,280 円、

北駐車場管理委託料 3,013,117円である。